Büveyhîler işte bu aileden neşet etmiştir. Bkz. Minorsk, V.,
"Dalyam", EI2, 2/189-190, 192; Ahmet Güner, Büveyhîlerden Adudu'd-Devle ve Dönemi, (Basılmamış
Doktora Tezi) İzmir 1992, 13 vd.; Ahmet Güner, "Büveyhîler Dönemi ve Çok Seslilik", DEÜİF, İzmir
1999, 48 vd.

5 İbnü’l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (597/1200), el-Muntazam fi’t-Târîhi'l-Ümem ve'l-
Mülûk, Beyrut 1385/1965, 7/15, 206; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 7/279; Krş., İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b.
Ömer (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, Beyrut trz.,,,, 11/255. Ğadîr-i Hum meselesi bazı Şiî müellif-

�

6 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/15, 206; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 7/279.
7 Bkz. İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 7/206; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 8/9-10; M. Streck, "Büveyhîler", İA, 2/843-

845; Erdoğan Merçil, "Büveyhîler", DİA, 6/498-499.
8 Bkz. İbnü’l-Imâd, Ebu’l-Felâh Abdülhay (1089/1678), Şezerâtü'z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, trz.,

3/183.

13 Seyyid Razî ve Seyyid Murtazâ'nın yaşadıkları dönemde Büveyhîler, çoğu zaman Şiîleri desteklemiş

olsalar da, genel siyasetleri açısından daha çok halkın idaresi ile ilgilendiklerini hatırlamak gerekmek-
tedir. Bu dönemde birçok farklı mezheplere mensup ilim adamı da yetişmiştir. Meselâ büyük şair el-
Mütenebbî (354/965), Hanefî fıkıhçısı el-Cessâs (370/981), filozof ve tarihçi Ebû Süleyman es-
Sicistânî (375/985), İmâmiyye'nin kelâm ve dinî temellerinin kurucularından olan Şeyh Sadûk
(381/991), ilim tarihçisi İbnü'n-Nedîm (385/995) Eş'arî kelâmının önde gelen isimlerinden el-
Bâkıllânî (403/1013), Şâfiî fıkıhçısı Ebû Hâmid el-İsferâînî (406/1015), Şîa'dan Şeyh Müfîd
(413/1022), Mu’tezile’nin önemli isimlerinden olan Kâdî Abdülcebbâr (415/1025), İbn Miskeveyh
(421/1030), İbn Sînâ (428/1037) ve siyaset uzmanı Şâfiî el-Mâverdî (450/1058) gibi isimler bu cüm-
ledendirler. Büveyhîler bu dönemde Hıristiyan ve Yahudileri de bazı idarî görevlere getirebilmişler-
dir. Öte yandan Bağdat'taki bazı liyakatli yöneticiler döneminde, valilerin de teşviki ile Sünnî ve Şiîle-
rin birlikte Hz. Ali ve Hz.

Aynı şekilde İbn Ebi’l-Hadîd, Razî’nin 30 yaşından sonra Kur’ân’ı
ezberlediğini, buna ilâveten hiç kimseden hatta babasından bile hediye kabul

21 en-Necâşî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbâs (450/1058), Ricâl, Kum 1418/1997, 397;

İbn Ebi’l-Hadîd, Şerh, 1/31; ez-Zehebî, Tezkiratü’l-Huffâz, trz., 3/1065; Târîhu’l-İslâm, 1/2948.
22 İbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, 3/12; İbnü’l-Imâd, Şezerât, 3/182; Krenkow, "Şerif Radi", İA, 11/443;

Erdoğan Merçil, "Bahâüddevle", DİA, 4/475-476.
23 el-Hamevî, Takıyyüddîn Ali b. Abdullah, Hızânetü’l-Edeb ve Ğâyetü’l-Ereb, thk., Âsım Şaîtu, Beyrut

1987, 1/426.
24 Razî'nin eserlerinden kaynaklarda hakkında bilgi bulunan ve bizim tespit edebildiklerimiz şunlardır:

1. Mecâzü'l-Kur'ân, Bu eser Telhîsu'l-Beyân an Mecâzi'l-Kur'ân adıyla neşredilmiştir. 2. el-Mecâzâtü'n-
Nebeviyye. Bu eser de Ezher Üniversitesi hocalarından Tâhâ Muhammed ez-Zeynî tarafından tahkik
edilerek Kahire'de 1387/1967 yılında neşredilmiştir. 3. Hasâisü’l-Eimme. Bu eser Muhammed Hâdî
el-Emînî tarafından tahkik edilerek Meşhed'de 1406/1985 basılmıştır. 4. Divânü Şi'r. İki cilt halinde
basılmıştır. 5. Resâilü'l-Sâbi' ve'ş-Şerîf er-Razî. Bu eser Muhtâru Şi'ri's-Sâbi' ve Mecmûa mâ Dâre
beynehû ve beyne Ebî İshâk es-Sabî mine'r-Resâil adlı eserlerin birlikte basımıdır. 6. Hasâisü Emîri'l-
Mü'minîn Ali b. Ebî Tâlib. 7. Resâil. 8. Hakâiku't-Te'vîl fî Müteşâbihi't-Tenzîl. Ziriklî, el-Hasen min Şi'ri'l-
Hüseyn adlı bir eserinin sekiz cilt halinde yazma olarak bulunduğunu, bu eserinin Şi'ri İbni'l-
Haccâc'dan seçme olduğu, harf sırasına göre tertip edildiğini belirtir. Ayrıca Zeki Mübârek'in
Abkariyyetü eş-Şerîf er-Razî ve Muhammed Rızâ Âl-i Kâşifü'l-Gıtâ'nın eş-Şerîf er-Razî adlı eserlerinin
bulunduğunu bildirir. Bkz. en-Necâşî, Ricâl, 397. Krş., İbnü'n-Nedîm, Muhammed b. İshâk Ebu’l-
Ferrûh (385/995), el-Fihrist, Beyrut 1398/1978, 193; İbnü’l-Imâd, Şezerât, 3/182-184; C.
Brockelmann, Gechichte der Arabischen Litteratur, Leiden, 1943, 1/81; Supp., Leiden 1937, 1/131-
132; Hayreddîn ez-Ziriklî, el-A'lâm, Beyrut 1990, 6/99; Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, el-Mecâzâtü'n-
Nebeviyye "Mukaddimetü'n-Nâşir", 8.

Bu tür iddia ve rivayetler ka-
naatimizce günümüzün Şîa mensuplarını hayır ve hasenata teşvik gayretleridir. Razî'nin biyografisi ile
ilgili erken dönem kaynaklarında böyle bir rivayete ulaşabilmiş değiliz.

28 Şerh, 1/40-41.
29 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 12/3-4.
30 el-Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali b. Ebî Bekr (463/1070), Târîhu Bağdâd, Beyrut trz., 1/55, 2/246

vd.; ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk., Şuayb el-Arnaût - Muhammed Naîm el-Arkasûsî, Beyrut
1406/1986, 17/588; İbnü’l-Imâd, Şezerât, 3/256-258; el-Meclisî, Muhammed Bâkır (1110/1698),
Bihâru’l-Envâr, Beyrut 1404/1698, 104/71; Krenkow, "Şerif Radi", İA, 11/443.

31 Murtazâ'nın çoğunluğu fıkhî konularla ilgili olan İbn Kesîr'in naklettiği görüşleri de şunlardır: "Taha-
rette taş kullanmak, küçük abdest için değil, büyük abdest için gereklidir. Ehl-i Kitaptan olan kadınlar-
la evlenmek haramdır.

36 Eserin Seyyid Şerif Murtazâ tarafından yazıldığı fikrinin hararetle savunucularından birisi olmak üzere

Bkz. eş-Şeyh Abdullah Zakîl (Zukayl ?), http://www.muslm.net/vb/showthread.php?t=65077. [03.
02. 2007.]

37 Muhammed b. Tâhir el-Kayserânî (507/1113), Tezkiratü'l-Huffâz, thk., Hamdî Abdülmecîd İsmail es-
Selefî, Riyad 1415/1994, 3/119.

38 ez-Zehebî, Mîzânü’l-İ’tidâl, 5/152.
39 İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebu’l-Fazl, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), Lisânü’l-Mizân, thk.,

komisyon, Beyrut 1406/1986, 4/223; İbnü’l-Imâd, Şezerât, 3/257.
40 Aynı şekilde bkz. et-Tırablûsî, İbrahim b. Muhammed b. Sıbt el-Acemî Ebu’l-Vefâ el-Halebî

(841/1437), el-Keşfü'l-Hasîs, thk., Subhî es-Samarrâî, Beyrut 1407/1986, 1/187.
41 Bkz. Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah (1067/1656), Keşfü'z-Zunûn, Beyrut 1413/1992, 1/187,

2/1991. Benzer şekildeki çağdaş görüşler için Bkz. Sıddîk b. Hasan el-Kannûcî, Ebcedü'l-Ulûm, Beyrut
1978, 3/66 vd.

Nehcü’l-Belâğa'nın Müellifi ve Metni ile İlgili Problemler

SÜİFD / 23

173

İsim ve görüşlerini zikrettiğimiz Sünnî yazarları destekleyen bazı mahtut
Nehcü’l-Belâğa nüshaları Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

Ali’nin çeşitli konuları içeren sözlerinden seçme yapa-
rak, başka bir kitap yazmasını istediklerini, bu istek üzerine de Nehcü’l-Belâğa'yı hazırladığını belirtir.
Bkz. Nehcü’l-Belâğa, 34; Hasâisü’l-Eimme, thk., Muhammed Hâdî el-Emînî, Meşhed 1406/1985, 11.

49 Bu konuda verilen en genel liste olmak üzere şu yazar ve eser isimleri ile karşılaşmak mümkündür:
Ebu’l-Fazl Nasr b. Müzâhim el-Minkârî (212/827) 'nin Kitâbü’s-Sıffîn'i, Ebû İshâk İbrahim Muhammed
b. Saîd es-Sakafî (283/896)'nin el-Ğârât'ı, Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred
(285/898)'in, el-Kâmil'i, Ebû Osman Ömer b. el-Câhız (255/868)'ın el-Beyân ve't-Tebyîn'i, Ahmed b.
Ebu’l-Ya'kûbî (292/904)'nin Târîh'i, Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922)'nin Târîhu'l-Ümem ve'l-
Mülûk'u, Huccetü'l-İslâm el-Küleynî (329/940)'nin el-Kâfi’si, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-
Mes’ûdî (346/957)'nin Mürûcü'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher'i, Abdullah b. Müslim b. Kuteybe
(346/957)'nin Târîhu'l-Hulefâ ve el-İmâme ve's-Siyâse adlı eserleri, Ebû Ca’fer Muhammed b. Ali b.
Hüseyin b. Bâbeveyh el-Kummî eş-Şeyh Sadûk (381/991)'un eserleri ve Şeyh Müfîd (413/1022)'in
eserleri ve Vâkıdî (212/827)'den yaptığı nakiller. Bkz. Hasan Hasanzâde Âmulî, "Nehcü’l-Belâğa'nın
Senetleri Hakkında", http://www.al-shia.com/html/tur/; [03.02. 2007.] Bu konu ile ilgili olarak yukarı-
da sayılan yazar ve eser isimlerinden başka listeler de verilmiştir. Konuya farklı bir açıdan yaklaşan ve
değişik yazar ve eser ismi zikreden bir çalışma için Bkz.

olsun ki, falan adam hilâfet makamına geldi, fakat kendisi de benim bu makama

karşı konumumun, değirmen taşının, etrafında döndüğü mil gibi olduğunu biliyordu.

54 Mustafavî'nin söyledikleri ve bu listede verdiği isimler şunlardır: 1- Muhammed b. Amr, Fahru Râzî

(606/1209). Kıftî’nin Târîhu'l-Hukemâ kitabından naklen belirttiğine göre şerhi yarım kalmıştır. 2- İbn
Ebi'l-Hadîd, Abdülhamîd b. Muhammed Mu’tezilî el-Medâyinî (656/1258) 3- en-Nefâis fî Şerhi
Nehci’l-Belâğa. 4- Molla Sa’duddîn Taftezânî Şâfiî (792/1389)'nin bir eseri. 5- Kıvâmüddîn Yûsuf b.
Hasan Kâdî Bağdâdî (922/1516)'nin bir eseri. 6- Hasan b. Muhammed Saganî Hanefî
(650/1252)'nin bir eseri. 7- Mısır Müftüsü Şeyh Muhammed Abduh (1322/1904)'un eseri. 8- Mu-
hammed Abduh’un şerhini, İbn Ebi'l-Hadîd’in şerhinden eklerle nakleden Muhyiddîn Hayyât. 9- el-
Ezher Üniversitesi’nden Muhammed Muhyiddîn. 10- Muhammed Hasan Nâil Mersefî'nin eseri. 11-
Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhim. Bkz. http://www.al-shia.com. [03. 02. 2007.]

55 Thk., Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhim, Beyrut 1407/1987.
56 Bkz. www.33.brinkster.com. [03. 02. 2007 tarihi itibariyle giriş izni verilmiyor.]
57 Verilen listenin doğruluğunu tespit etmek bu çalışmanın sınırlarını aşacağından, söz konusu eserlerin

incelenmesi yoluna gidilememiştir.
58 Benzer değerlendirmeler için Bkz. Ahmed el-Kâtib, Şîada Siyasal Düşüncenin Gelişimi, trc., Mehmet